
3371 3-/3 56: 1. beh. af f. 1.1. om bybefolkningens forsyning med mælk og fløde. 337 2. 

[Tholstrup.] 
man har? Der er akkurat lige så mange 
afsløringer af dårlig mælk fra stormejerierne 
nu, som der var fra de små billigmejerier 
dengang. Der var måske et enkelt af dem, 
som var underlødigt, men jeg taler om 
44 billigmejerier, bl. a. de tre hypermoderne 
andelsmejerier. Jeg kan nævne dem ved 
navn: Ballerup Andelsmejeri, Hedelykke 
Andelsmejeri i Hedehusene og Brokilde 
Andelsmejeri ved Gundsølille. Det var de 
fornemste mejerier, man kunne tænke sig. 
Mælken kom ind, blev afkølet og med det 
samme kørt i lastvogne til København og 
direkte ud til de handlende, så den som regel 
var i hvert fald 12 timer friskere end stor- 
mejeriernes mælk. 

Det ærede medlem fru Kirsten Gloerfelt- 
Tarp mente ikke, der kunne være tale om 
monopol, men kun om koncession. Jeg kan 
godt forstå, at det ærede medlem er ked af 
at blive betragtet som monopoltilhænger, 
men det kan man ikke komme bort fra blot 
ved at iongiere lidt med begreberne. 

Det ærede medlem fremhævede de hygiej- 
niske fordele; det er klart, at de intet har 
med ordningen at gøre, men er l et resultat 
af udviklingen. 

Så sagde det ærede medlem, at direktør 
Seligmann i betænkningen havde imøde- 
gået mine beregninger. Det er mere eller 
mindre rigtigt. Der er tale om både en god- 
kendelse og en imødegåelse. Jeg kan ikke 
andet end anbefale interesserede i dette 
spørgsmål at læse betænkningen på disse to 
områder og så se, hvor langt de kommer. 
Det ærede medlem sagde videre, at hun var 
bange for højere priser, hvis vi slap mælk 
ind udefra. Derfor vil jeg gerne spørge: 
Hvordan vil en leverandør udefra finde 
kunder, hvis han forlanger højere priser? 
Det vil efter min mening være meget 
vanskeligt. Derimod ville jeg tro, at der 
kan komme folk ind, som 홢 hvis de ellers 
kan få lov til det 홢 noterer lidt lavere 
priser end de almindeligt på bjerget gæl- 
dende, eller som leverer bedre varer, f. eks. 
mælk med 4% pct.s fedtindhold, hvad der 
også var nogle der leverede før krigen. 
I de beregninger, som jeg har gjort, har jeg 
kun nævnt de varer, der var billigere; dem, 
der var bedre, har jeg ikke taget med. 
Men sådanne varer, som ligger over de andre 
i standard, i kvalitet, burde også tages til 

indtægt, så spændvidden er i virkeligheden. 
mindre end den, som flertallet i kommissio- 
nen er kommet til. Det, er meget godt at, 
tale om, at skummetmælk er billig. Hvad vil 
det sige? Skummetmælk koster minsandten 
36 øre pr. liter; er det billigt for skummet- 
mælk, må jeg spørge? 

! Så vil jeg gerne spørge, hvorfor mælken 
ikke er 15 øre billigere her end andre steder.. 
Det fik vi ikke at vide. Det burde det ærede, 
medlem fru Edel Saunte fortælle os. Når 
det er slået fast i kommissionsbetænkningen,, 
at mælken er 15 øre billigere, end den ville, 
have været, hvis vi ikke havde haft mælke- 
ordningen, hvorfor er mælken så ikke, 
15 øre billigere, end den er i de byer, hvor 
der ikke er mælkeordning? Det vil vi have 
klar besked om; der må være en forklaring 
på det. Vi har lige fundet ud af, at det, som 
mælken er billigere i byer med mælkeord- 
ning, elimineres ved, at man ikke tager 
udbringningen i betragtning og ikke tager 
nedgangen i rabatterne til storforbrugerne 
i betragtning. Må vi så få at vide, hvor deo 
15 øre er blevet af? Der må være en 
forklaring. Når det står i kommissions- 
betænkningen, at mælken er 15 øre billigere,, 
end hvis vi ikke havde en mælkeordning, 
altså 15 øre billigere end i de byer, der ikke 
har nogen mælkeordning, hvorfor koster 
mælken så det samme, hvad er det så for 
noget, er det en argumentation, er det tal, 
vi kan stole på? 

(Kort bemærkning). 

Anker Lau: For en ordens skyld skal jeg 
oplyse det ærede medlem fru Petra Petersen 
om, at jeg heller ikke handler med mælk. 

Ellers var det det ærede medlem fru 
Kirsten Gloerfelt-Tarp, der ønskede svar 
på et tidligere stillet spørgsmål. Jeg mener, 
jeg har besvaret det, idet jeg henviste til 
ordningerne i Stockholm og i Norge, som 
ingen ønskede gennemført herhjemme, og 
iøvrigt henviste jeg til min udtalelse i 
kommissionsbetænkningen, hvor jeg natur- 
ligvis 홢 og det vil det ærede medlem også 
kunne erindre fra forhandlingerne i kom- 
missionen 홢 stærkt er gået imod den mulig- 
hed, at vi skulle få et organisationsmonopol 
her i landet. Der er endvidere fremsat 
udtalelser i kommissionen, som går ud på, 
at det ikke kan ske. 


